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Miedź i diamenty ochłodzą twój komputer

Materiały nowej generacji, które znacznie lepiej przewodzą ciepło, umożliwią dalszą
miniaturyzację sprzętu elektronicznego, usprawnią działanie tarcz hamulcowych czy
obrabiarek. Nad takimi materiałami - powstałymi np. z połączenia diamentów z miedzią -
pracują polscy naukowcy w ramach projektu TERMET.
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"W czasie pracy urządzeń, takich jak komputery, obrabiarki czy
hamulce, powstają duże ilości ciepła" - powiedział koordynator projektu "TERMET - Nowe materiały
o podwyższonej przewodności cieplnej" dr Łukasz Ciupiński z Uczelnianego Centrum Badawczego -
Materiały Funkcjonalne Politechniki Warszawskiej.

Ciepło to - wyjaśnił naukowiec - powinno być jak najszybciej odprowadzone na zewnątrz.
W przeciwnym razie urządzenie może się zepsuć. Przy odprowadzaniu takiego ciepła ważne są
materiały o bardzo dużym przewodnictwie cieplnym - one błyskawicznie odbierają energię cieplną
z danego urządzenia i oddają ją na zewnątrz.

Jednak samo świetne przewodnictwo cieplne nie wystarczy. Materiały odprowadzające ciepło muszą
mieć dodatkowe właściwości, np. powinny być wytrzymałe, a po zmianie temperatury - nie powinny
znacznie zmieniać rozmiarów, a więc powinny mieć niską rozszerzalność cieplną. Nie powinny być
też bardzo ciężkie, a formowanie ich nie powinno być trudne. "Właściwości tradycyjnych materiałów
przewodzących ciepło nie są idealne - tłumaczył specjalista. - Dlatego znacznie lepiej spisują się
kompozyty, które łączą w sobie właściwości materiałów, z których są zrobione".

W ramach projektu TERMET opracowano technologię produkcji kompozytu miedzi i syntetycznego
diamentu. Taki materiał mógłby posłużyć do chłodzenia urządzeń elektronicznych, np. procesorów
w komputerach.

"Wszyscy chcą, żeby komputery działały coraz szybciej, były coraz mniejsze i coraz lżejsze, ale
dochodzimy do granic" - powiedział Ciupiński i zaznaczył, że dalsza miniaturyzacja nie będzie
możliwa, jeśli nie opracuje się nowych materiałów i sposobów odprowadzania ciepła.

Dr Ciupiński wyjaśnił, że obecnie w komputerach do chłodzenia używa się głównie elementów
miedzianych. Problemem jest to, że miedź ma wysoką rozszerzalność cieplną. Jeśli natomiast
odpowiednio połączy się ją z proszkiem diamentowym, to nie tylko spada rozszerzalność cieplna
materiału, ale o połowę wzrasta też jego przewodnictwo cieplne. Wszystko to dzięki właściwościom
diamentu. Dodał, że choć prawdziwe diamenty to luksus, to jednak proszek ze sztucznych diamentów
wcale nie musi być niebotycznie drogi. Użycie tego materiału przy produkcji elementów chłodzących
komputery może być opłacalne.

Z kolei w obrabiarkach ciepło odprowadzane musiałoby być już dzięki kompozytom o nieco innych
właściwościach - z węglika krzemu i aluminium. Aluminium jest tu wtłaczane w pory w strukturach
węglika krzemu. Zaletą materiału jest to, że jest on lekki, a więc ma małą bezwładność, a to przy
szybkoobrotowych obrabiarkach może wpłynąć na poprawę precyzji ruchu narzędzia tnącego.

W ramach TERMET naukowcy z AGH, która również uczestniczy w projekcie, opracowali
skuteczniejszą niż dotychczas technologię produkcji azotku aluminium. Badacz tłumaczył, że
materiał ten ma wysokie przewodnictwo cieplne, choć jest izolatorem elektrycznym. Polakom udało
się opracować technologię produkcji azotku aluminium, w której otrzymuje się materiały o zacznie
wyższej przewodności cieplnej niż materiały dostępne na rynku. Jest szansa, że zostanie on



wykorzystany w czujniku do zastosowań medycznych opracowywanym na innym wydziale PW.

Dr Ciupiński zaznaczył, że kompozyty i materiały przewodzące ciepło, nad którymi pracuje jego
zespół, znane były już wcześniej. Podkreśla, że w ramach projektu TERMET opracowywane są
przede wszystkim technologie wytwarzania takich materiałów. Bo od tego, jak połączy się dane
materiały lub wyprodukuje daną część, zależą ich właściwości użytkowe.

Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach
Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka.
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Laboratorio Pesaro – technologia, design i 30
lat doświadczenia
To przykład firmy, która łączy tradycję, wysoką technologię, precyzję laboratoryjną i włoski design.
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Wyposażenie laboratorium
Jakie elementy są niezbędne w nowoczesnej pracowni badawczej?
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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